证券代码：002178                证券简称：延华智能                公告编号：2019-010

上海延华智能科技（集团）股份有限公司

关于深圳证券交易所问询函回复的公告

上海延华智能科技（集团）股份有限公司（以下简称“公司”、“上

市公司”或“延华智能”）董事会于 2019 年 1 月 31 日收到深圳证券

交易所中小板公司管理部下发的《关于对上海延华智能科技(集团)

股份有限公司的问询函》（中小板问询函【2019】第 63 号）（以下简

称“《问询函》”）。公司就《问询函》中所涉及事项逐一自查、核实，

对《问询函》中有关问题向深圳证券交易所进行回复，现将回复内容

披露如下：

问题 1、你公司拟对商誉计提减值准备的主要原因、决策过程、

会计处理的依据以及对你公司 2018 年净利润的具体影响。请年审会

计师对你公司 2018 年度商誉减值相关会计处理的合规性发表专业意

见。

回复：

(一) 拟计提商誉减值准备的决策过程及主要原因

2019 年 1 月上旬，公司及下属子公司启动对存货、应收款项、

商誉等资产进行复核与清查工作。根据控股子公司成都成电医星数字

健康软件有限公司（以简称“成电医星”）及北京美迪希兰数据有限

公司（以下简称“美迪希兰”）上报的 2018年年度财务情况，其业绩

情况不及预期，公司管理层认为成电医星资产组及美迪希兰资产组可

能存在减值迹象。为此，公司聘请具备证券期货从业资格的资产评估

机构（以下简称“评估机构”）对成电医星及美迪希兰进行评估。

2019 年 1 月中旬，公司管理层及相关中介机构前往成电医星，

对其财务状况、业务开展、资产状况等进行排查，发现受国家宏观政

策、部署的协同业务拓展不足等综合因素的影响，成电医星及美迪希

兰的营业收入及净利润出现不同程度的下滑，未达成年度业绩目标。

公司管理层专题讨论了成电医星及美迪希兰未来经营状况及行业前

景，认为，随着行业竞争的加剧其未来的盈利情况存在一定的不确定

性，因此收购成电医星及美迪希兰形成的商誉可能存在减值情形。

2019 年 1 月下旬，评估机构反馈，因评估工作量大，工作周期

较长，无法在业绩预告修正公告前出具减值测试报告。根据评估和商

誉减值测试的进展，经公司管理层与年审会计师多次讨论，结合对成

电医星及美迪希兰未来经营情况及行业前景的分析预测，本着审慎的

原则，预计可能将对成电医星资产组计提约 17,000 万元至 20,000 万

元的商誉减值准备金，对美迪希兰资产组计提约 820万元的商誉减值

准备金。

2019 年 1月 29 日，公司董事会发布业绩预告修正公告。

随着公司年度审计工作稳步推进，并根据评估工作的进展，截止

至本公告披露日，商誉减值金额预计成电医星在 20,000 万元至

24,000 万元之间、美迪希兰 821.78 万元全额计提。

公司将根据《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》

规定，公司计划在二月底前将计提商誉减值准备议题提交董事会审议，

监事会将出具关于计提资产减值准备是否符合《企业会计准则》的说

明意见，独立董事将发表独立意见，并在董事会审议通过后二个交易

日内履行信息披露义务。

（二）商誉减值的会计处理依据及对公司 2018年净利润的影响

根据《企业会计准则第 8号——资产减值》规定，企业合并所形

成的商誉，至少应当在每年年度终了进行减值测试。商誉应当结合与

其相关的资产组或者资产组组合进行减值测试，资产组或者资产组组

合的可收回金额低于其账面价值的，应当确认相应的减值损失。减值

损失金额先抵减资产组或者资产组组合中商誉的账面价值，作为商誉

的减值损失处理，计入当期损益。

截止至本公告披露日，评估机构尚未完成对成电医星及美迪希兰

的减值测试工作。公司将根据最终减值测试的情况，确定商誉减值金

额，借记“资产减值损失”，贷记“商誉减值准备”。

本次计提商誉减值之后，公司 2018 年合并报表中，利润总额预

计减少 20,821.78 万至 24,821.78 万元。

（三）会计师意见

根据目前所获取的资料以及所了解到的信息，我们初步判断公司

因购买成电医星及美迪希兰形成的商誉存在明显减值迹象，该等减值

金额应当根据会计准则的规定计入 2018 年度公司利润表。

由于我们的审计工作正在进行过程中，因商誉减值判断的复杂性，

我们尚未能获取充分适当的审计证据，就公司整体商誉减值的恰当性、

减值金额及对 2018 年度公司业绩的影响形成审计意见。我们目前不

能对商誉资产计提减值的会计处理合规性发表意见。

《关于对上海延华智能科技(集团)股份有限公司的问询函的回

复》（大兴备字【2019】17-00002 号），会同本公告于 2019 年 2月 28

日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上，供投资者查

阅。

问题 2、你公司对存货计提跌价准备的主要原因、存货可变现净

值下滑是否具有可持续性、涉及的存货类型、存货可变现净值波动情

况以及存货对应的主营业务 2018 年度的营业收入、营业成本的变化

情况。

回复：

根据《企业会计准则》的相关规定，资产负债表日，当存货成本

高于可变现净值时，存货按可变现净值计量，同时按照成本高于可变

现净值的差额计提存货跌价准备。2018 年公司拟对两类存货计提跌

价准备，一类为工程存货，一类为库存商品。关于工程存货：2018

年 12 月末，公司按照建造合同准则确认收入，按合同约定的结算条

件与业主办理结算手续，在办理结算过程中公司预计部分项目的结算

金额将比原合同金额有所减少，该部分项目形成的存货中“已完工未

结算资产”部分，预计可变现净值小于存货成本，故需计提存货跌价

准备。关于库存商品：公司仓库中的部分电子产品，因购买年限问题，

预计可变现净值小于存货成本，故需计提存货跌价准备。

公司于 2018 年末对结算过程中的项目进行了梳理，公司承接的

项目业主大部分信用度较高，各工程项目的业主及情形彼此具有独立

性和差异性，同时公司制定了工程管理相关的内部控制制度，所以个

别项目的减值，对其他项目无影响。公司绝大部分项目结算不存在重

大风险，且公司其他库存商品均根据项目需求采购，并及时发至项目

现场安装使用，存货的可变现净值下滑不存在可持续性。

问题 3、你公司在第三季度报告中对 2018 年度全年业绩进行预

告时是否充分考虑了上述事项的影响，并请详细说明你公司知悉上述

事项的具体时点，以及你公司业绩预计修正是否及时。

回复：

（一）关于 2018 年三季报中对全年业绩进行预告时是否充分考

虑了上述事项的影响

公司在《2018 年第三季度报告》中对 2018 年全年业绩的预计，

主要系根据公司 2018 年前三季度经营情况、历年经营数据并考虑当

前可预见经济形势基础上综合匡算得出，系基于当时公司所能掌握的

实际信息作出的相对合理的暂估数据，并未考虑、亦不可能预见第四

季度相关重大事项对公司全年业绩的影响程度。

根据《企业会计准则》的相关规定，企业应当在资产负债表日判

断资产是否存在可能发生减值的迹象。企业合并所形成的商誉，至少

应当在每年年度终了进行减值测试。截止 2018 年前三季度的资产负

债表日，子公司成电医星及美迪希兰经营情况正常。同时，根据行业

一般规律，成电医星医疗信息化软件收入确认的重要依据之一是取得

终验单，通常大合同实施周期长，年底完工合同较多，从而集中在年

底验收，故而大部分收入都确认在四季度，基于上述原因，公司预计

其可按计划完成全年的经营目标，故未发现商誉存在明显减值迹象。

因此，公司在 2018 年前三季度的资产负债表日未对商誉进行减值，

公司在第三季度报告中对 2018 年全年业绩进行预告时未考虑合并商

誉减值问题。

根据《企业会计准则》的相关规定，资产负债表日，当存货成本

高于可变现净值时，存货按可变现净值计量，同时按照成本高于可变

现净值的差额计提存货跌价准备。截止 2018 年前三季度的资产负债

表日，根据公司的分析，认为“建造合同形成的已完工未结算资产”

对应各项目价值大于预计总成本，可变现净值大于存货成本，故未计

提存货跌价准备。

    （二）关于知悉上述事项的具体时点及业绩修正的及时性

2019 年 1 月初，公司及下属子公司启动对存货、应收款项、商

誉等资产进行复核及清查工作。根据成电医星及美迪希兰上报的 2018

年年度财务情况，成电医星及美迪希兰的业绩情况未达预期，为此公

司聘请评估机构对成电医星及美迪希兰进行减值测试。

2019 年 1 月中旬，公司管理层前往成电医星，对其财务状况、

业务开展、资产状况等进行排查。同时，随着清查工作的开展，公司

财务部发现部分存货可变现净值下降，并上报公司管理层。

2019 年 1 月 25 日至 1 月 28 日，经公司管理层与年审会计师多

次讨论，本着审慎的原则，预计可能将对成电医星资产组计提约

17,000 万元至 20,000 万元的商誉减值准备金，对美迪希兰资产组计

提约 820 万元的商誉减值准备金，计提存货跌价准备金 2,300 万元。

2019 年 1月 29 日，公司董事会发布业绩预告修正公告。

综上所述，公司第三季度报告中对 2018 年度全年业绩的预计，

是在公司 2018 年 1-9 月经营实绩的基础上做出的，具有合理性。公

司严格遵照国家法律、法规及《深圳证券交易所股票上市规则》和《深

圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关规定，及时

地对 2018年度业绩预计进行修正及披露。

问题 4、你公司认为应予以说明的其他问题。

回复：

随着公司年度审计工作稳步推进及评估工作的进展，经与年审会

计师反复讨论及测算，公司拟对成电医星资产组计提约 20,000 万元

至 24,000 万元商誉减值准备，对美迪希兰资产组计提 821.78 万元商

誉减值准备。

特此公告。

上海延华智能科技（集团）股份有限公司

董事会

2019 年 2月 28 日